
                                                                                                                                28245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 3-5-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 marzo 2023, n. 336
Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi - Art. 40 L.R. 
n. 7/2002 - Avvio della procedura per la costituzione di un elenco di esperti da cui attingere per la nomina 
di componenti del Comitato Sepac.

Il Presidente della Giunta regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
PO Affari Giuridici e Raccordo Normativo, confermata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue.

L’art. 40 della legge regionale n. 7 del 21 maggio 2002 istituisce presso la Presidenza della Giunta regionale il 
“Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico e produttivo e le aree di crisi” (SEPAC), con 
lo specifico
compito di monitorare le situazioni di tensione occupazionale e di elaborare le iniziative e le misure di 
coordinamento
delle risorse disponibili e degli strumenti necessari alla realizzazione di soluzioni operative a breve e medio 
termine.
L’organizzazione ed il funzionamento del SEPAC sono regolati dalla “Disciplina dell’organizzazione e del 
funzionamento del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico - produttivo e delle aree di 
crisi”, da ultimo novellata dalla D.G.R. n. 810 del 24/05/2021.
I mutamenti organizzativi intervenuti a seguito delle innovazioni introdotte dal modello organizzativo 
denominato Maia 2.0, approvato con D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020, hanno migliorato la funzionalità in 
termini di efficienza, efficacia ed economicità della macrostruttura regionale rispetto ai compiti e ai programmi 
di attività perseguiti dall’amministrazione in particolare superando anche talune criticità legate a dipartimenti 
complessi con vaste aree tematiche di competenza. 
Tale significativa modifica della organizzazione dei Dipartimenti regionali ha comportato la scomposizione 
del precedente unico Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione formazione e lavoro, in 
Dipartimento Sviluppo Economico e Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, divenuti 
pienamente operativi e esecutivi con la nomina dei rispettivi Direttori di Dipartimento.  
Considerato che i componenti del Comitato Sepac, in carica per un biennio,  sono stati designati con D.G.R. 
n. 258 del 15 febbraio 2021, e successivamente contrattualizzati il 20 aprile 2021, devono essere avviate le 
procedure per l’avviso pubblico per l’individuazione dei singoli componenti del nuovo Comitato. 
Nello specifico, alla luce dei sopra richiamati mutamenti organizzativi attuati dal modello Maia 2.0, è 
necessario: 

-	 dare mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, così come previsto dalla “Disciplina 
dell’organizzazione e del funzionamento del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema 
economico - produttivo e delle aree di crisi” di cui alla D.G.R. n. 810/2021, di attivare le procedure, 
mediante avviso pubblico, previo interpello interno, per la costituzione di un elenco di esperti in 
possesso di “specifica e comprovata professionalità in ambito giuridico, finanziario, economico 
e occupazionale” finalizzato al conferimento dell’incarico di componente del Comitato SEPAC. Si 
ritiene pertanto che gli esperti debbano possedere laurea specialistica o magistrale ed esperienza 
professionale, almeno quinquennale, nella gestione delle crisi e delle relazioni industriali e nei processi 
di riconversione delle aziende, in ambito giuridico (in particolare del diritto societario, del diritto 
del lavoro e relazioni sindacali e del diritto fallimentare), finanziario, economico e occupazionale, 
desumibile dal curriculum vitae.

-	 dare mandato al Gabinetto della Giunta Regionale di nominare una specifica commissione che proceda 
alla istruttoria delle domande degli esperti pervenute a seguito della pubblicazione del predetto 
avviso, composta da rappresentanti del Dipartimento Sviluppo Economico e del Dipartimento Lavoro 
e formazione. 

Al fine di avviare le procedure per il conferimento degli incarichi, considerata l’urgenza di provvedere alla 
nuova contrattualizzazione, con nota Prot. AOO_002 n. 337 del 17/03/2023 indirizzata al Dipartimento 
Personale e Organizzazione, Sezione Personale, la Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico ha inoltrato 



28246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 3-5-2023

richiesta per l’interpello interno. 
Alla nomina dei componenti del nuovo Comitato SEPAC, a seguito dell’esito della procedura, provvederà la 
Giunta regionale con propria deliberazione attingendo dall’elenco approvato dalla Direttora del Dipartimento 
Sviluppo economico. 
Ai sensi della disciplina di cui alla D.G.R. n. 810/2021 il Presidente del Comitato Sepac, in considerazione 
della natura altamente fiduciaria e di garante degli indirizzi politici del Governo regionale in materia di crisi 
occupazionali ed aziendali del sistema produttivo pugliese, è nominato dalla Giunta regionale su proposta del 
Presidente della Regione Puglia. 
La Giunta regionale, su proposta del Presidente della Regione Puglia, può nominare su base fiduciaria un vice 
presidente del Comitato. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziarla sia di entrata che dì spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: 
❏  diretto
❏  indiretto
❏  neutro

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4 lett. K della legge regionale n. 7/97, propone alla Giunta:

1.	 dare mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, così come previsto dalla 
“Disciplina dell’organizzazione e del funzionamento del Comitato regionale per il monitoraggio 
del sistema economico - produttivo e delle aree di crisi” di cui alla D.G.R. n. 810/2021, di attivare 
le procedure, mediante avviso pubblico, previo interpello interno, per la costituzione di un elenco 
di esperti in possesso di “specifica e comprovata professionalità in ambito giuridico, finanziario, 
economico e occupazionale”. Gli esperti devono possedere laurea specialistica o magistrale 
ed esperienza professionale, almeno quinquennale, nella gestione delle crisi e delle relazioni 
industriali e nei processi di riconversione delle aziende, in ambito giuridico (in particolare del 
diritto societario, del diritto del lavoro e relazioni sindacali e del diritto fallimentare), finanziario, 
economico e occupazionale, desumibile dal curriculum vitae;

2.	 di prendere atto che, al fine di avviare le procedure per il conferimento degli incarichi, considerata 
l’urgenza di provvedere alla nuova contrattualizzazione, con nota Prot. AOO_002 n. 337 del 



                                                                                                                                28247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 3-5-2023                                                                                     

17/03/2023 indirizzata al Dipartimento Personale e Organizzazione, Sezione Personale, la Direttora 
del Dipartimento Sviluppo Economico ha inoltrato richiesta per l’interpello interno;

3.	 dare mandato al Gabinetto della Giunta Regionale di nominare una specifica commissione che 
proceda alla istruttoria delle domande degli esperti pervenute a seguito della pubblicazione 
del predetto avviso, composta da rappresentanti del Dipartimento Sviluppo Economico e del 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione;

4.	 di autorizzare la Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico ad istituire l’elenco degli esperti 
da trasmettere alla Presidenza della Giunta regionale. 

5.	 di notificare il presente atto alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico, alla Direzione del 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, alla Sezioni Aree di Crisi Industriale e 
alla Sezione Personale;

6.	 di pubblicare il presente atto sul BURP;
7.	 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
P.O. Affari Giuridici e Raccordo Normativo
Roberto Tricarico

Il Capo di Gabinetto 
Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 

Il Presidente della Giunta Regionale 
dott. Michele Emiliano

La Giunta

Udita la relazione e la conseguente proposta del sig. Presidente;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 dare mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, così come previsto dalla 
“Disciplina dell’organizzazione e del funzionamento del Comitato regionale per il monitoraggio 
del sistema economico - produttivo e delle aree di crisi” di cui alla D.G.R. n. 810/2021, di attivare 
le procedure, mediante avviso pubblico, previo interpello interno, per la costituzione di un elenco 
di esperti in possesso di “specifica e comprovata professionalità in ambito giuridico, finanziario, 
economico e occupazionale”. Gli esperti devono possedere laurea specialistica o magistrale 
ed esperienza professionale, almeno quinquennale, nella gestione delle crisi e delle relazioni 
industriali e nei processi di riconversione delle aziende, in ambito giuridico (in particolare del 
diritto societario, del diritto del lavoro e relazioni sindacali e del diritto fallimentare), finanziario, 
economico e occupazionale, desumibile dal curriculum vitae;

2.	 di prendere atto che, al fine di avviare le procedure per il conferimento degli incarichi, considerata 



28248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 3-5-2023

l’urgenza di provvedere alla nuova contrattualizzazione, con nota Prot. AOO_002 n. 337 del 
17/03/2023 indirizzata al Dipartimento Personale e Organizzazione, Sezione Personale, la Direttora 
del Dipartimento Sviluppo Economico ha inoltrato richiesta per l’interpello interno;

3.	 dare mandato al Gabinetto della Giunta Regionale di nominare una specifica commissione che 
proceda alla istruttoria delle domande degli esperti pervenute a seguito della pubblicazione 
del predetto avviso, composta da rappresentanti del Dipartimento Sviluppo Economico e del 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione;

4.	 di autorizzare la Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico ad istituire l’elenco degli esperti 
da trasmettere alla Presidenza della Giunta regionale;

5.	 di notificare il presente atto alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico, alla Direzione del 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, alla Sezioni Aree di Crisi Industriale e 
alla Sezione Personale;

6.	 di pubblicare il presente atto sul BURP;
7.	 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


